Apio co
ronati.

Nemea

Mētha.

20 **S E D P R A E C I P V E O L V S A T R V M M I R A E N A S**
T V R A E E S T, &c. Est autem olus atrum, quod alij vocant hipposelinon,
 hoc est, mafus apium, & syluestre, quod altius cæteris generibus apij à terra extol-
 lit se, quæ enim agrestia erraticæque sunt, altius in aliquibus generibus extollun-
 tur. Huius culturæ meminit quàm appositisimè Columella, author vberioris
 disciplinæ, libro rei rusticæ vndecimo, inquit. Prima parte septembris vel
 vltima augusti, atrum olus, quod græcorum quidam vocant *ῥίζανον*,
 20 nonnulli

nonnulli *αμύρα* pastinato loco semine debet conferri, maximè iuxta maceriam, quoniam & umbra gaudet & qualicumque conualescit loco. Seritur à vulcanalib⁹ vsque ad calendas septembris. His Columella hippofelinon & sm yrnion herbas esse congeneres afferere videtur, item & Dioscorides, cum tamen latum sit inter has discerniculum. Et ne quis studiosus lectionis Plinianæ lector hæreat in salebris, expendat veteres plantas congeneres & similes in latinis miscuisse, vt conijcere licet lectione Theophrasti nono plantarum, nominantis hippofelinon, sm yrnion, nam quæ sm yrneifunt, hippofelino tribuit Pli. è caudice, id est stipite à quo prodeunt radices, lachrymam manare testatus est, à Theophrasto certè id supplantatum esse patet, lachrymam manare testatus est, à Theophrasto certè id supplantatum esse patet. Hippofelini autem lachryma myrrhæ similis est, ex lamè sicut conijcere à Theophrasto, hippofelinon dici, quod ab alijs sm yrnion vocatur. Dicitum autem sm yrnion à sm yrne, quod myrrha græcis est, sm yrnè enim myrrham vocant, quare sm yrnion dicitum quod myrrham odore præferat.

REPASTATO. Renouato. QVIPPE CVM CAPPARIS &c. Hic alluisse videtur à dColumellæ præceptum, quod ita se habet. Capparis locum siccum desiderabit, isque debet circumdari fossula, quæ repleatur lapidibus & calce, vel punico luto, vt sit quædam lorica ne possint eam perire prædicti seminis frutices, qui ferè per totum agrum vagantur, nisi aliquo munimento sint prohibiti, cultu autem nullo aut leuissimo contenta est, solum sterile facere idem testatur. PEREGRINVM (inquit Pli.) ET CAREVM gentis suæ nomine, &c. Est autem carò siue careum, semen notum pluribus, seri potest vbique. Athenæus nono sui dipnosophistæ volumine mirè laudat, radicem cibus aptissimam & gratissimam asseuerans. Hanc maiorem esse pastinaca nonnulli ferunt, is author maiorem vocitat pastinacam. Meminit huius etiam abudè Paulus Aeginita libro primo, asserens eius peraccommodam esse, ac non dissimilem pastinacæ, nostra quidem ætas crebro hac radice vtitur.

PANACEM (inquit Pli.) ALIQVI VOCANT, &c. Multa panacis genera Theophrastus author lectionis exactissimæ libro nono testatur, de quibus suo loco dicturi sumus. Quod autem Plinius hic ligusticum vocat panacem, expendendum ligusticum græcis, latinis panaciam dici, ita vocitatum à Liguria, vnde nomè inuenit in môte, qui Appenninus dicitur, alpibus cõterminus, neque ab re incolæ panaces id vocat, quâdo & radix, & caulis, & vires herculeo panaci similes sint, ligustici homines semine vtuntur loco pipèris. Huius meminit Colum. vltimo vltimi libri sui capite ad oxypora vtile docens, id enim est quod Columella libro. xi. nomine panacis autumnno & vere seri iubet subacta terra & leui.

THYMBRAM VERO, &c. Columella libro. xi. non pingue locum nõ stercoratum sed apricum desiderare testatur. Thymbra sunt qui cunilam, qui satureiam vocent, sarrictam nostrates vulgo vocant. Vocari autem à Romanis cunilam testatur Columella, decimo sui operis volumine, de apium pastionibus agens, qui ait. Eademque regio sit fructicis exigui fecunda, & maximè thymi, aut origani, aut thymbrae, vel nostratis cunilæ, quam satureiam rustici vocant, qua vocis acceptione Plinius thymbra, cunilam vocauit hic. Quod autem thymbra Pli. dicat esse in condimentario genere, aduerte intelligendam esse satiuam, non syluestrem, condimentariam esse tradit Columella in suo carmine quans do ait.

Et satureia thymi referens thymbraeque saporem.

Quæ quoniam multo minore acrimonia, quàm rustica illa esset, ideoque medicinae inutilis, mutato nomine à græcorum peritissimis thymbra, latinorum verò cunila satureia dicta est. Eadem quidem, sed diuersis locis nascens,

Capparis.

Carcu.

Thymbra.

& ex eo diuersæ bonitatis non iisdem vbiq̄ue appellationibus iudicata, quod Plin. manifeste hic ostendit, quando ait. Thymbra verò quæ sit cunila, hoc apud nos habet vocabulum, & aliud satureia dicta in condimentario genere. Nihil vtpotè compertius est ex his quã vnam & eandem thymbra cunilam dici, habereq; in Romana gente id vocabulum, mox aliud satureiam, scilicet in condimentario genere, quod nihil est aliud, quã satiuam satureiam dici. ¶ SED CUNILE (ait Plin.) ORIGANVM AEGYPTIVM PRAEFERTVR, &c. Origanum à Theophra. Plin. Dioscoridæque cunilam vel si maui cõnilam a nĩ aduertenti appellari patet, nescio an confusè, ac ambigiosè assertum sit à luculentissimis authoribus, quorum interiore sententiam perpẽdas acrius, confusam assertionem assertabis, potissimum Plinij, qui plærunque multa offuscat obscuratq; quæ, quæ nullo salebroso prætextu indigerent. Theophrastus à principio sui sexti voluminis plantarum, origani genera differit, quæ huic insito non collibuit appingere, ratus id turgescens lectionis esse, potius quã plausible, quare illibata manebunt. Dicturi de his aliubi. ¶ PEREGRINVM FVIT (inquit Plinius,) ET LEPIDIVM. Columella id ferendum censet ante calendas martias. Sunt qui id vocent gingidion, alij Iberida potissimum Paulus Aegineta libro tertio. Columella id valere testatur ad conficiendum oxygala, hoc est, acidum lac libro tertio decimo, cap. octauo, lepidio enim lac accescere notum est, quare idem cecinit. Ponitur & lactis gustũ quæ condit herba: ad quæ alludit Plin. quando ait. Vnusque eius non sine lacte, ¶ GITH PISTRINIS, &c. Gith, est quod nos nigellam, græci verò melanthion vocant, nonnulli nigrum papauer. Semen enim nigellæ quondam panem grato sapore commendabat, inspergebatur enim ante cocturam illi tritum, quemadmodum papauer, nõ aliter quã & aliqui dulciarijs potius quã panis anisum miscent. ¶ SAGAPENVM. Haud desunt qui sagapenum dicant liquorem ferulæ esse, vt Dioscorides, qui libro tertio, liquorem herbe ferulacæ refert, Plinius tamen hic & libro sequenti plantam esse asseuerat, sed quamam figura sit non ostendit. ¶ PAPAVERIS SATIVI TRIA GENERA, &c. Theophrastus author eximioris lectionis, libro plantarum nono, plura esse papaueris genera docet, itẽ & Dioscorides libro quarto. Vnum eorũ est cuius semen tostum in secunda mensa cum melle apud antiquos comedebatur, quod & Dioscorides inruit quando ait. Semen in sanitatis vsu pani compinfitur, & cum melle pro sesamo eo vtuntur vocaturque id vtricularium, oblongo vasculo, semine albo, alterum syluestre, sessili vasculo semine nigro, quod doliare vocatur. ¶ EST ET tertium genus, oblongius longo vasculo, &c. Hic Plin. tertium genus papauerum ait esse, quod rhoeam vocat, sic in plærisque codicibus legitur, cõtenderim concinnius legendũ rhoeada, cuius ita meminit Theophrastus nono plantarum. Alterum verum genũ papaueris, quod rhoeada vocat, syluestri cichorio simile est, ea mique ob causam comeditur, nascitur in aruis & maximè inter hordea, florem habet rubentem vasculum quantitate vnguis digiti, hæc ille. Rhoeada dictum puto græcis ῥοῦα τοῦ σῦρ hoc est, fluere, quod flos eius protinus fluat ac decidat. Quod testatur Dioscorides Hoc parum ab simile est plantæ quæ anemone dicitur. Illud meminisse non obseruit Plutarchum tertio sui symposij multos confopitos solo halitu, odore, fluxuque liquoris, quem opion vocant, eum colligendo. Mirari subit hic Plin. Theophra. Diosco. plura papaueris genera facientes, Nicandro autem duo tantum esse prode, Theophrastus enim aliud corniculare, aliud spumeum, aliud rhoeada asserit, item & Dioscorides libro quarto, de quibus suo loco videre erit. ¶ CAEREA LIS, APORB. Sapore panis & quidem tritici, frumentacei ve scapo inciso.